
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 140 

 

25 

октября 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
 

№ 840 от 23.10.2024 О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 424 

№ 848 от 24.10.2024 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет  Мурашинского 

муниципального округа, пеням и штрафам по ним  

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 23.10.2024  № 840 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 424 
 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района 

от 30.11.2021 № 424 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления 

образования Мурашинского муниципального округа.  

 

Первый заместитель главы  

администрации  округа                                                    А.В.Суслов 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/
consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Развитие образования 

Мурашинского муниципального 

округа» на 2022 - 2027 годы 

всего 170987,30 166612,95 261125,60 163662,20 163926,70 163926,70 1090241,45 

федеральный бюджет  7054,11 7559,63 67926,20 7722,80 7798,00 7798,00 105858,74 

в том числе        

управление образования  7054,11 7559,63 67926,20 7722,80 7798,00 7798,00 105858,74 

областной бюджет  101085,59 107082,17 144415,30 117745,20 117261,50 117261,50 704851,26 

в том числе        

управление образования 101085,59 107082,17 144415,30 117745,20 117261,50 117261,50 704851,26 

местный бюджет 62847,60 51971,15 48784,10 38194,20 38867,20 38867,20 279531,45 

в том числе        

управление образования 62847,60 51971,15 48784,10 38194,20 38867,20 38867,20 279531,45 

1. Мероприятие «Развитие системы 

общедоступного бесплатного 

дошкольного образования» 

всего 64802,90 68940,90 72186,40 67309,20 67309,20 67309,20 407857,80 

областной бюджет  46782,40 48958,50 49493,30 48440,00 48440,00 48440,00 290554,20 

в том числе        

управление образования 46782,40 48958,50 49493,30 48440,00 48440,00 48440,00 290554,20 

местный бюджет 18020,50 19982,40 22693,10 18869,20 18869,20 18869,20 117303,60 

в том числе        

управление образования 18020,50 19982,40 22693,10 18869,20 18869,20 18869,20 117303,60 

2. Мероприятие «Развитие системы 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего и среднего (полного) 

общего образования по основным 

общеобразовательным 

программам» 

всего 61194,60 63638,60 74409,40 66939,90 66889,90 66889,90 399962,30 

областной бюджет  41138,90 45238,80 55869,80 53852,80 53852,80 53852,80 303805,90 

в том числе        

управление образования 41138,90 45238,80 55869,80 53852,80 53852,80 53852,80 303805,90 

местный бюджет 20055,70 18399,80 18539,60 13087,10 13037,10 13037,10 96156,40 

в том числе        

управление образования 20055,70 18399,80 18539,60 13087,10 13037,10 13037,10 96156,40 

3. Мероприятие «Развитие системы 

дополнительного образования 

детей» 

всего 18537,90 12416,00 11941,60 11116,50 11116,50 11116,50 76245,00 

местный бюджет 13033,90 5117,30 2367,30 1733,00 1726,20 1726,20 25703,90 

в том числе        

управление образования 13033,90 5117,30 2367,30 1733,00 1726,20 1726,20 25703,90 

областной бюджет 5504,00 7298,70 9574,30 9383,50 9390,30 9390,30 50541,10 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 5504,00 7298,70 9574,30 9383,50 9390,30 9390,30 50541,10 

4. Мероприятие «Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей» 

всего 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

местный бюджет 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

в том числе        

управление образования 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

5. Мероприятие «Обеспечение 

деятельности муниципальной 

службы управления образования» 

всего 1304,90 0 0 0 0 0 1304,90 

местный бюджет 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

в том числе        

управление образования 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

областной бюджет 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

в том числе        

управление образования 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

6. Мероприятие «Обеспечение 

информационной, финансовой и 

хозяйственной деятельности 

системы образования» 

всего 6380,80 7787,00 7292,20 6753,60 6753,60 6753,60 41720,80 

местный бюджет 5822,80 7619,00 4022,70 4166,60 4846,40 4846,40 31323,90 

в том числе        

управление образования 5822,80 7619,00 4022,70 4166,60 4846,40 4846,40 31323,90 

областной бюджет 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 1907,20 10396,90 

в том числе        

управление образования 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 1907,20 10396,90 

7. Мероприятие «Капитальный 

ремонт муниципальных 

образовательных учреждений» 

всего 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

местный бюджет 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

в том числе        

управление образования 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

8. Мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в сфере 

образования» 

всего 2981,40 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19433,80 

областной бюджет  2946,60 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19399,00 

в том числе        

управление образования 2946,60 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19399,00 

местный бюджет 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

в том числе        

управление образования 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

9. Мероприятие всего 4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 

федеральный бюджет  4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

«Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования , образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 

образования» 

в том числе        

управление образования 4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие «Организация 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях» 

 

 

 

всего 2637,40 2622,20 2756,60 2735,40 2735,40 2735,40 16222,40 

федеральный бюджет 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2518,40 15014,84 

в том числе        

управление образования 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2518,40 15014,84 

областной бюджет 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 189,60 1045,16 

в том числе        

управление образования 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 189,60 1045,16 

местный бюджет 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 27,40 162,40 

в том числе        

управление образования 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 27,40 162,40 

11. Мероприятие «Начисление и 

выплата компенсации за работу по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций, участвующим в 

проведении указанной 

государственной итоговой 

аттестации» 

всего 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

областной бюджет  73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

в том числе        

управление образования 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

12. Мероприятие всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

«Муниципальное 

общеобразовательное казённое 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

им.С.С.Ракитиной г.Мураши 

Кировской области, на базе 

которого реализуются мероприятия 

по подготовке образовательного 

пространства и создается центр 

образования естественно-научной и 

технологической направленности 

«Точка роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образованием и социальной 

работой администрации района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

в том числе        

управление образования 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

13. Мероприятие 

«Муниципальное 

общеобразовательное казённое 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

п.Октябрьский Мурашинского 

района Кировской области, на базе 

которого реализуются мероприятия 

по подготовке образовательного 

пространства и создается центр 

образования естественно-научной и 

технологической направленности 

«Точка роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образованием и социальной 

работой администрации района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

в том числе        

управление образования 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

14. Мероприятие 

«Частичный капитальный ремонт 

помещений здания МОКУ ДО 

ДЮСШ г.Мураши» 

всего 3261,50 0 0 0 0 0 3261,50 

местный бюджет 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

в том числе        

управление образования 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

областной бюджет  3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

15. Мероприятие «Предоставление 

бесплатного горячего питания 

детям участников специальной 

военной операции» 

всего 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

областной бюджет 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

в том числе        

управление образования 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

16. Мероприятие 

«Финансовое обеспечение 

мероприятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

всего 245,00 775,15 635,40 635,40 806,90 806,90 3904,75 

федеральный бюджет 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 697,90 3641,00 

в том числе        

управление образования 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 697,90 3641,00 

областной бюджет 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 52,60 127,90 

в том числе        

управление образования 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 52,60 127,90 

местный бюджет 2,50 7,75 6,40 6,40 56,40 56,40 135,85 

в том числе        

управление образования 2,50 7,75 6,40 6,40 56,40 56,40 135,85 

17. Мероприятие 

«Финансовая поддержка детско-

юношеского спорта» 

всего 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

областной бюджет 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

в том числе        

управление образования 0 750,00 0 0 0 0 750,00 

18. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в 

соответствие с требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в муниципальном  

общеобразовательном казённом 

учреждении средняя 

общеобразовательная школа п. 

Октябрьский Мурашинского 

района Кировской области» 

всего 0 510,80 0 0 0 0 510,80 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

в том числе        

управление образования 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

местный бюджет (софинансирование) 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

19. Мероприятие всего 0 400,00 0 0 0 0 400,00 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в 

соответствие с требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в муниципальном  

дошкольном образовательном 

казённом учреждении детский сад 

№1 города Мураши Кировской 

области» 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

в том числе        

управление образования 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

местный бюджет (софинансирование) 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

20. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в 

соответствие с требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

(территорий) , в муниципальном  

дошкольном образовательном 

казённом учреждении детский сад 

№2 города Мураши Кировской 

области» 

всего 0 380,00 0 0 0 0 380,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

в том числе        

управление образования 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

местный бюджет (софинансирование) 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

21. Мероприятие 

«Выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в 

соответствие с требованиями к 

антитеррористической 

защищённости объектов 

всего 0 495,50 0 0 0 0 495,50 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 195,50 0 0 0 0 195,50 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

(территорий) , в муниципальном  

дошкольном образовательном 

казённом учреждении Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением 

социально-личностного 

направления развития 

воспитанников «Лесная сказка» 

п.Безбожник Мурашинского 

района Кировской области» 

управление образования 0 195,50 0 0 0 0 195,5 

местный бюджет (софинансирование) 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

22. Мероприятие 

«Муниципальное 

общеобразовательное казённое 

учреждение основная 

общеобразовательная школа 

п.Староверческий Мурашинского 

района Кировской области, на базе 

которого реализуются мероприятия 

по подготовке образовательного 

пространства и создается центр 

образования естественно-научной и 

технологической направленности 

«Точка роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

всего 0 0 303,10 0 0 0 303,10 

областной бюджет  0 0 300,00 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образования 0 0 300,00 0 0 0 300,00 

местный бюджет 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

в том числе        

управление образования 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

23. Мероприятие 

«Повышение доступности 

спортивной инфраструктуры для 

всех категорий населения 

Кировской области» 

всего 0 0 5863,90 0 0 0 5863,90 

областной бюджет  0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

в том числе        

управление образования 0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

местный бюджет 0 0 153,90 0 0 0 153,90 

в том числе        

управление образования 0 0 153,90 0 0 0 153,90 

24. Мероприятие           «Реализация 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

(Капитальный ремонт здания 

всего 0 0 70206,99 0 0 0 70206,99 

федеральный бюджет   56413,00    56413,00 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

Муниципального 

общеобразовательного казённого 

учреждения средняя 

общеобразовательная школа 

п.Безбожник Мурашинского 

района Кировской области с 

оснащением)» 

управление образования   56413,00    56413,00 

областной бюджет 0 0 13656,01 0 0 0 13656,01 

в том числе        

управление образования 0 0 13656,01 0 0 0 13656,01 

местный бюджет 0 0 137,98 0 0 0 137,98 

в том числе        

управление образования 0 0 137,98 0 0 0 137,98 

25. Мероприятие            «Реализация 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

(Обеспечение требований к 

антитеррористический 

защищенности 

объектов(территорий) 

Муниципального 

общеобразовательного казённого 

учреждения средняя 

общеобразовательная школа п. 

Безбожник Мурашинского района 

Кировской области)» 

всего 0 0 1785,21 0 0 0 1785,21 

областной бюджет 0 0 1767,29 0 0 0 1767,29 

в том числе        

управление образования  0 0 1767,29 0 0 0 1767,29 

местный бюджет 0 0 17,92 0 0 0 17,92 

в том числе        

управление образования  0 0 17,92 0 0 0 17,92 

26. Мероприятие                     

«Ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций» 

всего 0 0 90,00 0 0 0 90,00 

федеральный бюджет 0 0 90,00 0 0 0 90,00 

в том числе        

управление образования  0 0 90,00 0 0 0 90,00 

27. Мероприятие 

«Финансовая поддержка детско-

юношеского и массового спорта» 

всего 0 0 700,00 0 0 0 700,00 

областной бюджет 0 0    700,00 0 0 0      700,00 

в том числе        

управление образования 0 0     700,00 0 0 0       700,00 

 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 24.10.2024  № 848 

г. Мураши  

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)  

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  Мурашинского 

муниципального округа, пеням и штрафам по ним  

 

В целях реализации Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на 2024 год от 29.01.2024 № 18, заключенного между 

Министерством финансов Кировской области и главой администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области, администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам по 

ним, на 2024-2026 годы (далее – План мероприятий). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте администрации муниципального округа. 

 

Первый заместитель главы  

муниципального округа       А.В. Суслов 



Приложение 

 

План мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Мурашинского 

муниципального округа, пеням и штрафам по ним, на 2024-2026 годы 

I. Перечень мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам и принятию эффективных мер по ее урегулированию 

Номе

р 

строк

и 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Анализ состояния дебиторской задолженности 

1.1 Инвентаризация дебиторской 

задолженности 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

ежеквартально, не 

позднее 12-го числа 

месяца следующего за 

отчетным периодом 

выявление и отражение 

в бюджетном учете по итогам 

инвентаризации сумм текущей, 

просроченной и долгосрочной 

дебиторской задолженности  

в зависимости от сроков уплаты 

1.2 Анализ просроченной дебиторской 

задолженности по результатам 

проведенной инвентаризации 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

ежеквартально, не 

позднее 15-го числа 

месяца следующего за 

отчетным периодом 

выявление сумм просроченной 

дебиторской задолженности  

с истекшими и истекающими  

в ближайшее время сроками 

исковой давности, а также сумм 

задолженности, подлежащих 

признанию безнадежной к 

взысканию и списанию 

1.3 Принятие решения о признании 

безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет и 

о ее списании (восстановлении) в 

соответствии со статьей 472 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе 

(при наличии 

оснований и 

документов для 

списания 

(восстановления) 

задолженности) 

актуализация информации  

о подлежащей взысканию 

дебиторской задолженности и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 



 

 

1.4 Отнесение сомнительной 

задолженности на забалансовый учет 

(задолженность неплатежеспособных 

дебиторов) для наблюдения за 

возможностью её взыскания в случае 

изменения имущественного положения 

должника 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе актуализация информации  

о дебиторской задолженности, 

подлежащей взысканию, и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности 

2.1 Мониторинг состояния просроченной 

дебиторской задолженности 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

ежемесячно актуализация информации  

о дебиторской задолженности, 

подлежащей взысканию, и 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

2.2 Осуществление контроля за 

правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления 

платежей, пеням и штрафам по ним 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 

2.3 Осуществление контроля за 

фактическим зачислением платежей в 

бюджет Мурашинского муниципального 

округа в размерах и сроки, 

установленные законодательством 

Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, 

соглашением) 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 

2.4 Осуществление контроля за погашением 

(квитированием) начислений 

соответствующих платежей, 

являющихся источником формирования 

доходов бюджета Мурашинского 

муниципального округа, в 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 



 

 

Государственной информационной 

системе о государственных и 

муниципальных платежах (далее - ГИС 

ГМП), предусмотренные статьей 21.3 

Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

2.5 Проведение инвентаризации расчетов с 

должниками, включая сверку данных по 

доходам бюджета Мурашинского 

муниципального округа на основании 

информации о непогашенных 

начислениях, содержащейся в ГИС ГМП 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

ежеквартально недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 

2.6 Индивидуальная работа с 

контрагентами, нарушающими 

финансовую дисциплину 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе сокращение  

и недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 

2.7 

 

Принятие мер по своевременному 

начислению неустойки (штрафов, пени), 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, 

соглашением) 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе, с 

момента нарушения 

законодательством 

Российской Федерации, 

условий договора 

(муниципального 

контракта, соглашения) 

дополнительные поступления 

доходов 

2.8 Мониторинг финансового (платежного) 

состояния должников 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности 

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности 

3.1 Составление графика погашения 

просроченной дебиторской 

задолженности в разрезе контрагентов, 

имеющих наиболее крупные суммы 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе, 

по мере образования 

задолженности 

своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности  



 

 

задолженности, и обеспечение контроля 

за его исполнением 

и сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

3.2 Направление должникам претензий 

(требований) о необходимости внесения 

платежей в случае образования 

просроченной дебиторской 

задолженности 

 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

в сроки, установленные 

Регламентом 

реализации 

полномочий главного 

администратора 

доходов по взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним 

своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности  

и сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

3.3 Контроль поступления платежей по 

претензиям (требованиям) 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе, с 

момента направления 

претензии (требования) 

до момента погашения 

задолженности 

сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

3.4 Составление сведений о просроченной 

дебиторской задолженности, в 

отношении которой по результатам 

претензионной работы оплата не 

поступила, с указанием дат и номеров, 

направленных претензий (требований) 

для проведения мероприятий по ее 

принудительному взысканию 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

в сроки, установленные 

Регламентом 

реализации 

полномочий главного 

администратора 

доходов по взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним 

своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной 

дебиторской задолженности 

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности 

4.1 Направление исковых заявлений о 

взыскании просроченной дебиторской 

задолженности 

 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

в сроки, установленные 

Регламентом 

реализации 

полномочий главного 

предотвращение формирования 

сумм просроченной дебиторской 

задолженности, имеющей признаки 

безнадежной  



 

 

администратора 

доходов по взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним 

к взысканию, своевременное 

осуществление исковых 

мероприятий, направленных  

на взыскание денежных средств 

4.2 Осуществление контроля за 

своевременным направлением исковых 

заявлений о взыскании просроченной 

дебиторской задолженности в суды, 

получением судебных решений и 

исполнительных листов 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе, с 

момента составления 

сведений о 

просроченной 

дебиторской 

задолженности, в 

отношении которой по 

результатам 

претензионной работы 

оплата не поступила до 

момента направления 

до момента подачи 

искового заявления в 

суд 

своевременное осуществление 

исковых мероприятий, 

направленных  

на взыскание денежных средств  

4.3 Обеспечение принятия исчерпывающих 

мер по обжалованию актов 

государственных органов и 

должностных лиц, судебных актов о 

полном (частичном) отказе в 

удовлетворении заявленных требований 

при наличии к тому оснований 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

в сроки, установленные 

Регламентом 

реализации 

полномочий главного 

администратора 

доходов по взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним 

своевременное обжалование 

судебных актов и взыскания 

денежных средств 

4.4 Направление исполнительных 

документов в соответствующее 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

в сроки, установленные 

Регламентом 

принудительное исполнение 

судебных актов о взыскании 



 

 

территориальное подразделение службы 

судебных приставов России (далее – 

служба судебных приставов) 

Мурашинского 

муниципального округа 

реализации 

полномочий главного 

администратора 

доходов по взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним 

просроченной дебиторской 

задолженности 

4.5 Мониторинг состояния 

исполнительного производства на 

предмет наличия постановления о 

возбуждении исполнительного 

производства и суммы исполнительного 

производства в Банке данных 

исполнительных производств на сайте 

Федеральной службы судебных 

приставов России 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе обеспечение своевременного 

взыскания денежных средств 

4.6 Взаимодействие со службой судебных 

приставов в случае принудительного 

исполнения судебных актов 

Главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

на постоянной основе 

до момента погашения 

задолженности 

обеспечение своевременного 

взыскания денежных средств 

 

II. Перечень поручений по выполнению Плана мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам по ним, на 2024-2026 годы 

 

Номер 

строки 

Содержание поручения Ответственный исполнитель Срок исполнения 

1. Принятие мер по исполнению Плана мероприятий Главные администраторы доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа 

на постоянной основе 



 

 

II. Перечень поручений по выполнению Плана мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам по ним, на 2024-2026 годы 

 

Номер 

строки 

Содержание поручения Ответственный исполнитель Срок исполнения 

2. Представление информации в финансовое управление 

администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области согласно приложениям № 1 и № 2 к 

настоящему Плану мероприятий 

Главные администраторы доходов бюджета 

Мурашинского муниципального округа 

ежеквартально, не позднее 

18 числа месяца 

следующего за отчетным 

периодом 

________________________________ 

 Приложение № 1 

к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам 

по ним, на 2024-2026 годы 

Отчето состоянии дебиторской задолженности по платежам в бюджет Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам по 

ним и результатах принятых мер по ее урегулированию 

_______________________________________________________________ 

(наименование главного администратора доходов бюджета Мурашинского муниципального округа) 

по состоянию на _____________________________ 

 

Наименование 

вида (подвида) 

дохода, КБК 

Количест

во 

контраген

тов, 

имеющих 

просроче

нную 

дебиторск

ую 

задолжен

ность на 

Сумма дебиторской задолженности (рублей) Причины 

роста 

просроченно

й  

задолженнос

ти 

Результаты принятых мер по урегулированию дебиторской 

задолженности за отчетный период (рублей) 

на начало 

года 

на конец 

отчетного 

периода 

отклонение сумма взысканий 

в досудебном 

порядке 

сумма взысканий в 

принудительном 

порядке 

сумма 

списанно

й 

безнадеж

ной 

задолжен

ности 

сумма 

задолженн

ости, 

отнесенно

й на 

забалансо

вый учет 

всего в том 

числе 

проср

всего в том 

числе 

просро

ченная 

всего в том 

числе 

просроче

нная 

направле

но 

претензи

й 

удовлет

ворено 

претенз

ий 

напра

влено 

исков 

в суд 

удовлетворено 

судом, из них 

всего в том 

числе 



 

 

 

Руководитель          _____________________ /________________________/ Исполнитель: ФИО, контактный телефон 

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

  Приложение № 2 

к Плану мероприятий («дорожной карте») по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам 

по ним, на 2024-2026 годы 

  

Отчет о выполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Мурашинского муниципального округа, пеням и штрафам по ним, на 2024-2026 годы 

_______________________________________________________________ 

(наименование главного администратора доходов бюджета Мурашинского муниципального округа) 

по состоянию на _____________________________ 

 

Номер строки 

Плана 

мероприятий 

Наименование мероприятия 

Информация о реализации мероприятия (указывается 

степень достижения ожидаемых результатов («достигнуты», 

«не достигнуты»), причины не достижения ожидаемых 

результатов) 

1 2 3 

   

   

Руководитель          _____________________ /________________________/ 

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель: ФИО, контактный телефон 
 

отчетную 

дату 

оченн

ая 

(требова

ний) 

(требов

аний) 

поступ

ило в 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7=5-3 8=6-4 9 10 11 12 13 14 15 16 

Всего                


